Si aliquis de nostris, uel de extraneis hoc nostrum contradixerit factum, sit maledictus sit maledictus (*sic*) et excommunicatus, et cum Iuda Domini traditore in inferno damnatus, persoluatque abbatisse, uel uoci huius monasterii pulsanti mille libras auri et quod inuenierit in quadruplum reddat, et hoc nostrum factum semper maneat firmum.

Facta charta era M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XVIII<sup>o</sup> II Idus decembris. Regnante Rege Fernando cum filio suo rege Alfonso in Legione, Gallecia, Asturiis, Estremadura.

Maiordomus Comite Urgeli. Signifero Gundisaluu Roderici de Azagra. Fernando Astoricensis ecclesie episcopo. Roderico Ouetensis episcopo. Manrico Legionensis episcopo. Wilelmo Zemorensis episcopo.

Ego Rodericus Petri et ego Petrus Pelagii, cum supradictis nostris germanis, et parentibus hoc scriptum quod fieri iussimus propriis manibus roborauiimus et signum fieri iussimus.

(1<sup>a</sup> col.) Guter Roderici conf. Pelaez Tabuladelo conf. Fernandus Roderici de Benavento conf. Petrus Pelagii de Arnales conf. Pelagius Nicolaz conf. Rodericus Martini de Columbrianos conf. Gomez Diaz conf. Petrus Moro conf. Gomez Petri conf. Pelaez Petri conf.

(2<sup>a</sup> col.) Petrus Monacino Alcalde conf. Bernaldus de Alymges Alcalde conf. Nicola Pelaez Alcalde conf. Rodericus Michael Alcalde conf. Petrus Michael Alcalde conf. Garsia Muniz Alcalde conf. Fernandus Cotan Alcalde conf. Stephanus Petri Alcalde conf. Pelagijs Arganza conf. Sanctius Nicola conf.

Concilium Beneuenti conf. Concilium Sancte Columbe conf. Petrus testis, Ioannes testis, Pelaez testis. Nunus notuit.

## 15

1182.

*Don Lope, freire del Hospital de San Juan, junto con su mujer María Peláez y su socio Juan, donan al obispo de Oviedo la tercera parte de los diezmos de la iglesia de San Juan de Villafer, en el arcedianato de Benavente. La iglesia había sido construida por Suario, arcediano de Benavente.*

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Lope fater (*sic*) Hospitalis Sancti Iohannis una cum uxore mea Marina Pelayz et cum consocio meo Iohanne fratre Hospitalis, facio cartam donacionis et concessionis de tercia hominum decimacionum tam de nostro labore et de nostra cultura quam aliunde prouenientium ad ecclesiam Sancti Iohannes de Uillafer tibi Roderico Dei gratia Ouetensi episcopo et omnibus successoribus tuis in cuius diocesi diocesi (*sic*) predicta ecclesia est fundata, uidelicet Ouetensis ecclesie. Facio siquidem hanc donacionem et concessionem propter hoc quod Rodericus Ouetensis episcopus un[a] cum Suario Benauenti et ipsis diocesis archidiaconus fecit ipsam ecclesiam fundari et reliquiis doptari et concesit supradictam ecclesiam comuni iure et communi consuetudine ceterarum ecclesiarum prestancium terciam decimacionem ita scilicet quod terciam decimacionem et prandium et unum arietem demus per unumquemque annum et persoluamus in pace ipsi ecclesie Sancti Salvatoris ex eius uicario nobis habendam.

Si quis contra hoc factum nostrum adisrumpendum uenerit, tam frater Hospitalis, tam de mea quam de alia progenie, quisquis fuerit qui talia commiserit, inprimis sit maledictus, et excommunicatus et cum Iuda Domini proditore et cum Datam et Abiron in infernum dampnatus et conponat ecclesie Sancti Salvatoris et uocem eius pulsanti mille morabitinos purissimi auri et potestati regie aliud tantum exsoluat.

Facta carta rege Fernando cum filio suo rege Alfonso regnante Legione, Galicie et Asturiis. Comite Urgensi maiorino in curia regis. Fernando Roderici castellano [domi]nante in Asturiis. Episcopo Roderico episcopatum in Ouedo. Tenente archidiacono Suario Benauenti et in illa uega de Coyanca existenti.

Ego Lope cum uxore mea Marinna Pelaci et cum socio meo Iohanne predicto hanc cartam quam fieri iussimus et legere audiuimus propriis manibus roborauiimus et signa nostra (*lac.*) iniecimus.

Facta carta era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XX<sup>a</sup>. Qui presentes fuerunt Menendus archidiaconus conf. Gundsaluu archidiaconus conf. Dominicus Iohannes conf. Iohannes Dominiquiz conf. Coram testes, conf. Petrus testes, conf. Martinus testes conf. Iohannes testes conf.

## 16

1183, mayo, 4.

*Donación que hace al monasterio de Moreruela Sancho Ordóñez de un hospital, con todas sus posesiones, en el camino que va a Benavente junto al Orbigo. Dona además la villa de Quintanella.*

AHN, Clero, 3.549-13.

Ed. I. ALFONSO ANTÓN, *La colonización cisterciense de la meseta del Duero. El dominio del monasterio de Moreruela*, Zamora, 1986, doc. 27.

(Crismon) In nomine patris et filii et Spiritus Sancti. Rex geste oblige fugiu[nt] nisi litteris alligentur. Ea propter ego Sancius Ordonii pro Dei amore et anime mee necnon et parentum meorum remedio offero et dono Deo et Beate Marie et vobis Gundisalvu, abbatu de Morerola, vestroque conventui tam presenti quam futuro quoddam hospitale cum omnibus bonis suis mobilibus et inmobilibus, cum ingressibus et egressibus, aquis, molinariis cum pratis, pascuis, ortis, arboribus fructuosis et non fructuosis qui ibi usque in hodiernum diem adquisivit et que deinceps adquisitus sum perpetuo iure hereditario possidendum. Quod est situm in strata qua itur Beneventum iuxta Torres et iuxta Villam

Novuam et iuxta Secos et iuxta flumen Urbici. Dono itaque predictum hospitale cum omni hereditate sua quam habet in Alixa et in Merellas et in Quintana et in Villa Novua et in Pobladura et in Xemenes et in Vanacelames et cum omni hereditate quam predictum hospitale habet in omnibus locis. Insuper do vobis quandam villam meam que vocatur Quintanella que ex una parte sita est iuxta rivum ... parte iuxta Sanctum Pelagium quam rex Fernandus michi tribuit pro ... ssepissime feci. Has igitur omnes supradictas hereditates vobis tribuo et iure hereditario in perpetuum possidendum et dandum et vendendum vel quicquid volueritis inde faciendum cum omnibus terris, montibus, vallibus, ingressibus et egressibus, aquis, molinis, molinariis, cum pratis, cum solariis et eorum collaciis et cum ecclesia eiusdem loci et cum omnibus aliis rebus ad predictas hereditates pertinentibus.

Si quis autem ad hoc nostrum factum irrumpendum aliqua occasione insurrexerit Dei omnipotentis iram incurrat et cum Iuda proditore et omnibus reprobis penas in inferno luat perpetuas et siquid de predictis abstulerit vel auferri fecerit prefato conventui in duplum restituat, et parti regie sex milia morabetinos componat.

Facta karta sub era M.CC.XXI, IIII nonas mai. Ego Sancius Ordonii hanc kartam quam fieri iussi propriis manibus roboravi.

(1<sup>a</sup> col.) Comes Urgeli maiordomus regis conf. Fernandus Roderici conf. Guterius Roderici conf. Martinus conf. Romanus conf. Stephanus conf.

(2<sup>a</sup> col.) Froila Radmiri conf. Fernandus Roderici conf. Pelagius Tavuladelo conf. (signum) [Gun]dis[alvus qui scripsi conf.

(3<sup>a</sup> col.) Fernandus astoricensis episcopus conf. Manricus legionensis episcopus conf. Wilelmus zemorensis episcopus conf. Totum concilium de Benavent conf.

## 17

1184, junio.

*Juliana, abadesa del monasterio de San Salvador (en Santa Coloma de las Monjas), vende a Facundo Cipriano y a su mujer Marina Peláez, un suelo poblado y otro yermo en Imellas (Milles), y recibe en precio doce maravedís.*

TML, lib. 2, d. 11, pp. 102-103.

Ed. J. L. MARTÍN RODRÍGUEZ, *Orígenes de la Orden Militar de Santiago*, Barcelona, 1974, doc. 163.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Amen. Oblivionis sentimus incomoda dum ea que facimus qualicumque occasione, scripto non tradimus.

Eapropter ego Iuliana, Dei nutu consilio et auctoritate tocius conventi eiusdem monasterii, facio scriptum frimissimum Facundo Cipriano et uxori sue Marine Pelagii de hereditate quam habet ecclesia Sancti Salvatoris unde, ut dixi, ego, Dii miseratione, sum abbatisa, in villa que Ymelas dicitur; in ipsa villa ego et totum conventum vendimus supradicto Facundo Cipriani et uxori sue quamtam hereditatem habemus ab integro, cum omnibus suis directuri et pertinentiis, uno solo populato; et iacet iuxta hereditatem que fuit de Petro Ravia, cum omni sua hereditate et cum omni sua pertinentia; et alium solum heremum cum omnia sua pertinentia, cum ortis, muradabilis, pratis, aquis, montibus, arboribus, terris cultis et incultis, exitus e regressibus ad omnia necessaria; et accepimus ab illis precium XII morabetinos, et ideo, ab hac die de iure nostro sit exuta hereditas ipsa et in dominio Facundi Cipriani et uxori sue tradita et confirmata ut habeant et hereditario iure possideant, et faciant de illa quicquid voluerint, et illorum successio post eos.

Si autem aliquis de nostri vel de extraneis contra hoc nostrum factum venerit, sit maledictus et excommunicatus et confracta manu et evulsis oculis, iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat, persolvatque illis vel eorum voce pulsanti CCC morabeti-

nos et quantum invaserit illis in quadruplum reddat, et hoc nostrum factum semper maneat firmum.

Facta carta era M<sup>a</sup> CC XXII, mense iunio, regnante rege Fernando cum filio suo rege A[defonso] in Legione, Galicia, Asturiis, Extremadura. Guter Roderici tenente Benevento, Fernando Astoricense episcopo.

Ego Iuliana abbatissa et totum conventum sanctimonialium, hoc scriptum propriis manibus roboramus, confirmamus signumque fieri iussimus (*signo*).

(1<sup>a</sup> col.) Petrus Martiniz, alcalde, conf. Petrus Muniz, alcalde, conf. Fernandus Dor-maz, alcalde, conf. Bartholomeus, alcalde, conf. Meu Cid, alcalde, conf. Iohannes Petri de Monesteriolo conf. Concilium Sancti Salvatoris conf. Concilium de Ymellas conf.

(2<sup>a</sup> col.) Dona Urraca Pelagii conf. Dona Sendina, priorissa, conf. Dona Maior Petri. Dona Marina conf.

Petrus ts. Pelagius ts. conf. Iohannes ts.

Nunus notuit conf.

## 18

1184, octubre. Benavente.

*Teresa Pérez, abadesa del monasterio de Gradiñes, dona al monasterio de San Martín de Castañeda todo lo que posee en San Pelayo y Alcamín, para remedio de su alma y la de su marido, Rodrigo Pérez, enterrado en dicho monasterio de Castañeda. Carta redactada en presencia de los “bonorum hominum” de Benavente.*

BN, Tumbo, fol. 3-3v.

Ed. A. RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, *El tumbo del Monasterio de San Martín de Castañeda*, León, 1973, doc. 77.

(*Christus*) In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Amen. Chatholicorum ac nobilissimorum hominum est sancta diligere loca ac religiosas uenerare personas et largis ditare muneribus atque ampliare possessionibus ut dando terrena adipisci mereantur eterna huius siquidem racionis intuitu ego Teresia Petri, Dei gratia monasterio de Gradiñes abbatissa, amore Dei Patris omnipotentis et Beate Marie semper virginis et ob remedium anime mee et parentum meorum et ob remedium anime fratris mei, Roderici Petri, qui in monasterio Sancti Martini tumulatus iacet do et concedo monasterio Sancti Martini de Castanaria et uobis Petro Numonis uenerabili eiusdem monasterii abbati et omnibus monachis ibidem Deo seruientibus tam presentibus quam futuris omnem hereditatem quam habeo et mihi pertinet ab integro in Sancto Pelagio, qui iacet inter Uilardega et Toldanos. Do uobis et concedo quantum habeo et mihi pertinet in ipsam iam dicta villa et in loco que dicitur Alcamino. In his locis do et concedo monasterio predicto Sancti Martini omnia quicque habeo et possideo et mihi habeat et hereditario iure senper possideat et abbas uel fratres eiusdem monasterii faciant de illa quicquid voluerint.

Si autem aliquis de meo uel de alieno genere contra hoc meum factum uenerit sit maledictus et excommunicatus et confracta manu et euulsis oculis iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat persoluatque monasterio Sancti Martini uel eius voce pul-santi M. morabetinos et quod inuaserit monasterio Sancti Martini in quadruplum reddat et hoc meum factum semper maneat firmum.

Cartulam uero quam frater meus Rodericus Petri monasterio Sancti Martini fecit ego concedo.

Facta carta era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XXII<sup>a</sup> mense octubrio. Regnante rege Fernando cum filio suo rege Alfonso in Legione, Gallecia, Asturiis, Extremadura. Maiordomus Rodericus Lopez.

Signifero Rodericus Fernandi. Manrico Legionensium episcopo. Uilelmo Zemorensium episcopo. Pelagio Nichole tenente Uillarpando. Guterrius Roderici tenente Benauento.

Ego iam dicta Teresia abbatisa hoc scriptum quod fieri iussi proprio manu roboro, confirmo signumque fieri iussi et in Benauento in presencia bonorum hominum confirmaui. Fernandus Alpando conf. Guter Fortuniz conf. Fernandus Fortuniz conf. Guter Caluo conf. Gundisaluus Roderici miles Sancti Iacobi conf. Fernandus Dornaz alcalde conf. Fernandus Alfonso conf. Petrus Gallego de Barceal conf. Fernandus Martini presbiter Sancti Ihoannis conf. Michael de Burganes conf. Fernandus Roderici filius Roderici Petri conf. Petrus testes. Iohannes testes. Pelagius testes. Nunus notuit.

## 19

1184, diciembre, 16.

*Pelayo Peláez y su mujer Lupa, junto con sus hijos Pedro, Marina y Burgesa, donan al monasterio de Sahagún la heredad que tienen en Benavente constituida por lo siguiente: unas casa situadas en la colación de San Miguel, un huerto, tres viñas en Valcarrero, otras dos en Valle Oscuro y otra en el camino de Astorga. Añaden, además, una heredad que tienen en Morales del Rey que comparten con Fernando Petri de la Ponte.*

AHN, Clero, 903-1

Ed. J. A. FERNÁNDEZ FLÓREZ, *Colección diplomática del Monasterio de Sahagún*, V. IV (1100-1199), León, 1991, doc. 1414.

(*Christus*) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sanctui, amen. Quoniam ea que cum labore et dificilius adquiruntur, sine labore et facilius amittuntur. Idcirco, ego Pelagius Pelagii, una cum uxore mea Lupa et consensu filiorum meorum Petri, uidelicet, et Marina atque Burgesa, timore Dei compunctus, pro remedio peccatorum nostrorum et parentum nostrorum, dono et offero sanctis martiribus Facundo et Primitiu hereditatem meam quam habeo in Benavento de meo lucro et de mea ganancia; id est, casas meas que sunt in collatione Sancti Micaelis, inter casas Pelagi Monazino et inter casas Mioruillido, qui fuit mulier Didaci Petri; et ortum qui fuit de don Donat, qui iacet circa Raimundo Iohannis; et tres uineas in Ualle Carrero; et duas alias, in Ualle Oscuro; et aliam uineam, in carrera de Astorga. Adicio, eciam, huic donationi hereditatem meam quam habeo in Morales de Rege cum Fernando Petri de la Ponte, id est, terras, ortos, cum exitu et regresso ad montem et ad uallem et ad riuum, cum domibus eciam et cum omnibus ad eandem hereditatem pertinen- tibus. Ego, igitur, Pelagius Pelagii, una cum predicta uxore mea et prenominatis filiis meis, has omnes hereditates quas su[pra] nominavi, iam dictis sanctis martiribus Facundo et Pri- mitiu, offero, dono atque concedo; ut ab hac die et deinceps iuri meo sint abstracte, et dominio sanctorum martirum Facundi et Primitui perpetuo sint mancipate, et abbas et conuentus eiusdem monasterii faciant de eis sicut de rebus suis quicquid uoluerint.

Si quis, autem, tam de mea quam de aliena progenie cuiuscumque fuerit conditionis, hoc meum factum firmiter stabilitum irritum facere uoluerit, sit maledictus et excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus, et pectet in coto abbati Sancti Facundi Cmorabetinos et triplet ipsam hereditatem in tali uel in meliori loco.

Facta karta era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XX<sup>a</sup> II<sup>a</sup>, XVII kalendas ianuarii. Regnante rege Fernando in Legione et in Gallecia. Maiordomus regis, Rodericus Lepi. Alfiaraz regis Rodericus Fer- nandi. Guterio Roderici tenente Benauentum. Dominico Iohannis maiorino in eadem uilla. Alcaldes eiusdem uille.

(*1<sup>a</sup> Col.*) Fernandus Petri conf. Bartolomeus conf. Petrus Martini conf. Iohannes Petri conf.

(2<sup>a</sup> Col.) Roderico episcopo Ouetensi habente ius episcopale in Benavento. Auditores et confirmatores. Petrus Monazino conf. Rodericus Micaelis conf.

(3<sup>a</sup> Col.) Fernandus Cotan conf. Petrus Uicencii conf. Sthepanus Petri conf.

(En dos líneas inferiores) Ego Pelagius Pelagii, cum uxore mea Lupa et filiis meis prenominatis, hanc kartam quam fieri iussi propria manu roboro et confirmo et signum roborationis (*signum*) initio.

## 20

1185, noviembre, 25.

*Maria Iohannis dona al monasterio de Moreruela todo lo que posee en Benavente y en Azoague: casas, huertos, tierras y viñas. El monasterio a cambio ha de darla comida vestido y todo lo que necesite. Recibirá además sepultura en el cenobio.*

AHN, Clero, 3549-14

Ed. I. ALFONSO ANTÓN, *La colonización cisterciense de la meseta del Duero. El dominio del monasterio de Moreruela*, Zamora, 1986. Doc. 28.

(Crismón) In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Quam res geste et que verborum disfuncionibus amortilibus solent determinari vel stabiliri longitudine tempororum ab eorum memoria facile elabuntur nisi litteris et scripto capte et provide comedentur ut cum neccesse fuerit in posterum facile et veridice pro ut gesta fuerint vel stabilita scripto referente inveniantur.

Iccirco ego Maria Iohannis pro amore Dei et pro redemptione anime mee et mariti mei Johannis Cerido necnon et filiorum et parentum meorum do et concedo monasterio Sancte Marie de Morerola et cunctis fratribus ibi Deo servientibus tam presentibus quam futuris totum quantum habeo en Benaventh et in Azuagage, casas scilicet et ortum, terras et vineas et quantum ibi habeo vel habere potuero, totum eis do et concedo et potestati eorum committo ut a die isto et deinceps eorum iuris sit et potestatis ut habeant et possideant totum hereditario iure imperpetuum ut vendant, donet vel cambient aut faciant ex eo quodcumque voluerint ad utilitatem sui monasterii. Totum inquam quod habeo supradictis fratribus prefati monasterii do et concedo sicut supradictum est et tali etiam pacto ut ipsi de me curam habeant in victu et vestitu scilicet ut que necessaria michi decenter esse iudicaverint abbas supradicti monasterii de Moreirola, et prior sive etiam ipsi fratres inpendant. Et ego secundum voluntatem abbatis vivens sicut ipse mandaverit me contineam et ad mortem meam me sepeliat et quantum pro uno de fratribus suis pro me faciant et notum sit etiam quod ancille mee que michi servient dum ego vixero in victu et vestitu provideant.

Et quicquid ob meum factum et huius mee donationis cartam contradicere vel impidere presumpserit iram omnipotentis Dei et domini nostri Ihesu Christi incurret et pro temerario ausu parti regie quingentos morabetinos persolvat et ipsis supradictis fratribus prefatam hereditatem in quadruplum restituat et carta ista inviolata et valens semper maneat.

Facta carta era M.CC.XXIII. VII kalendas decembbris. Regnante rege dompnō Fernando et filio eius rege dompnō Alfonso in Legione et Gallecia, Asturiis et Estremadura. Maiordomo regis vacante. Alferaz regis Ponz Velaz. Compostellanus archiepiscopus Petrus Suarii. Ovetensis episcopus Rodericus.

[Hanc] kartam quam ego Maria Iohannis fieri iussi in tempore dompni Gundissalvi abbatis de Morerola et prioris dompni Felicis concedo et confirmo et manibus meis roboro et signum facio (*signum*). Sub testibus denunciatis Johan ... conf. Fernandus Vetrez conf. Don Gil el clericu conf. Meo Cid conf. Don Ordono conf. Don Munio conf. Don ... conf. Fernando Pelaez testis. Garcia Rodriguez testis. Martinus Scriban notuit...

1186, enero, 22.

*Pelayo, arcediano de Astorga y tenente del hospital de Foncebadón, otorga fuero a los vecinos y amigos de Benavente y Villa Muza que quieran plantar viñas en Villa Muza, en la heredad de Foncebadón. Delimita esta heredad con Laguna de Pesca, con el camino que va a Santa Marina, con Benavente y con el camino que viene de Valcarrero.*

AHN, Códices, núm. 970, fol. 390.

Ed. A. QUINTANA PRIETO, *Foncebadón. Ensayo sobre su Historia*, AL, XVI, 32 (1962), pp. 295-296.

In nomine domini nostri Jesu Christi, amen. Ego Pelagius, Dei gratia astoricensis ecclesiae archidiaconus, tenens hospitale Fontis Sabatonis, autoritate et consilio domini Ferdinandi, astoricensis ecclesiae episcopi et ejusdem conventus canonicorum, vobis viciniis et amicis meis, hominibus de Benavento necnom et hominibus de Villa Muza, facio testamentum per cuenta seculorum secula mansurum. Do inquam vobis et concedo, qui plantatis vineas in Villa Muza, in hereditate Fontis Sabatonis, hujusmodi foros videlicet: ut qui majolum in supradicta hereditate plantaverit, laboret illum per bonam fidem et sine ingenio malo, et quando ego vel mei successores voluerimus dividere ipsum majolum, dividatur per medium, non per cuartas, et ipse plantator dividat ipsum majolum, et ego vel mei successores accepimus cualemquemque voluerimus; et plantator, si manserit in Villa Muza, det totum decimum vini ipsius majoli ecclesiae Sancti Petri de Villa Muza, si autem in alio loco conmoratus fuerit, supradictae ecclesiae Sancti Petri de Villa Muza det mediatetem decimaru[m] fideliter; et si voluerit vendere partem suam et ego vel sucessores mei illi quantum alter, per bonam fidem et omnem fraudem remotam datum, dare [non] voluerimus, tunc ipse plantator vendat cui voluerit, qui tamem supredictum forum faciat. Et si ego vel sucessores mei plantatoribus aliquam querimoniam objeceremus, secundum estimationem hominum emendetum tum ex parte mea tum ex parte eorum. Hoc autem forum et convenientiam facimus tam presentibus quam futuris plantatoribus, qui sortes per manum meam vel vicarii mei receperint. Hac autem hereditas terminatur ex una parte per Lacuna de Pesca et inde per Valle de Bono, et inde tendit usque in viam que vadit contra Sanctam Marinam, et ex utraque parte quomodo dividitur cum Benavento usque ad viam que venit de Valcarreto contra penam. De cetero firmiter statuimus ut singulis annis aliquot de plantatoribus veniant ad villam de Muzam extrema die januarii et determinent mecum vel cum meo vicario et eligant vinatorem, qui ipsas vineas custodiat, et similiter faciat in die Sancti Cipriani et determinent quando vindemient. Et hoc totum fiat per bonam fidem et ob profectum nostrarum vinearum.

Si quis autem Abbas, post nos venturus, vel nos omnibus facientibus forum supradictum in pace et quiete, hoc testamentum coinfringere vel vos inquietare voluerit, sit maledictus et excommunicatus et a sorte diei extraneus et cum Juda Domini proditore in inferno damnatus et pectet vobis vel ei qui vocem vestram persolverit mille morabetinos.

Facto testamento octavo kalendas februario. Regnante rege Fernando cum filio suo rege Alfonso in Legione, Gallecia, Asturiis et Extrematura. Era millessima ducentessima vigessima cuarta.

Fernandus astoricensis episcopus, conf. Thesauraius, conf. Luples, archidiaconus conf. Conventus Canonicorum, conf. Concilium Benaventi conf.

## 22

1186

*Fernando II confirma la fundación del monasterio de San Salvador de las Dueñas, en la Polvorosa, hecha en Benavente por los hermanos Rodrigo Fernández y Velasco Fernández.*

Cit. J. LEDO DEL POZO, *Historia de la nobilísima villa de Benavente*, Zamora, 1853, p. 318. E. FERNÁNDEZ DURO, *Memorias históricas de la ciudad de Zamora, su provincia y obispado*, Zamora, 1881, I, pp. 373 y 378. J. GONZÁLEZ, *Regesta de Fernando II*, Madrid, 1943, p. 504.

## 23

1187, noviembre, 4.

*Bula de Gregorio VII. Bulla fecunda confirmationis Ordinis Calatravensis, in qua multa privilegia, exemptiones, et libertates fratribus conceduntur circa decimarum, et primitiarum solutionem, divini celebrationem officii tempore interdicti, ecclesiarum constructionem, et alia hujusmodi, ut latius explicatur.*

Ed. *Bulario de la Orden Militar de Calatrava*, anno MDCLXI, Nueva edición Barcelona, 1981, pp. 22-25. Existe confirmación de Inocencio III de 28 de abril de 1199 (pp. 31-35) y 20 de mayo de 1214 (pp. 42-46)

... Calatrava cum portaticis, et quintis, et omnibus pertinentiis suis. Castellum de Caro-cuel cum omnibus pertinentiis suis. Castellum de Alarcos cum omnibus pertinentiis suis. Castellum de Benebento cum omnibus pertinentiis suis. Castellum de Sufera cum pertinentiis suis ... Domos de Troncosa super Minium, cum vineis, et terris, et pertinentiis suis. Domum de Benebento super Orbegum cum pertinentiis suis. Vannexandines in terra de Astorga, cum domibus, et pertinentiis suis ...

## 24

1187, diciembre, 18.

*Los alcaldes y el concejo de Benavente, "pedites et milites", con licencia del rey Fernando II y de su hijo Alfonso, venden a Pedro de la Fuente y Raimundo Poy la villa de Escorriel, perteneciente a su término, junto al río Cea, que antes había pertenecido a Juan Peláez. El precio fijado es 200 mrs.*

AHN, Osuna, carp. 2-11.

Reg. MARTÍNEZ SOPENA, *La Tierra de Campos Occidental*, Valladolid 1985, doc. 718. Cit. J. GONZÁLEZ, *Regesta de Fernando II*, Madrid, 1943, p. 157. M. L. MACEDA CORTÉS, *El Concejo de Benavente de los siglos XII al XIV*, En Estudios dedicados al profesor Angel Ferrari Núñez, t. II, Madrid, 1984, p. 586. S. HERNÁNDEZ VICENTE, *El Concejo de Benavente en el siglo XV*, Zamora, 1986, p. 62. J. RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, *Los fueros locales de la provincia de Zamora*, Zamora, 1990, p. 97.

1188, junio, 1.

*El concejo de San Martín de Benavente da a la Orden de Santiago la iglesia de dicho concejo a condición de que la construyan y pongan un maestro que enseñe gratuitamente a los hijos de los donantes.*

TML, lib. 1, d. 31, pp. 42-44.

Ed. J. L. MARTÍN RODRÍGUEZ, *Orígenes de la Orden Militar de Santiago*, Barcelona, 1974, doc. 239.

In christi nomine. Amen. Nos, concilium Sancti Martini, viros ac mulieres, pari ac comuni assensu, sancivimus pactum et firmissiman convenientiam cum Sanctio Fernandi, venerabili magistro Milicie Sancti Iacobi et cum acomendatore Iohanne Massoco; et ne in posterum oblivione paciamur incomoda, evidenti consilio, page tradidimus et per alphabeturn cum illis divisimus.

Amore Christi Filii Dei vivi et eius glorioissNe Matris et ob remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, damus et concedimus vobis iam dicto magistro et vestris militibus sive fratribus et vestris successoribus ecclesiam Sancti Martini cum omnibus suis directuris et prestanciis, tali siquidem pacto et ratione vobis illam damus ut in perpetuum illam possideatis et laudabili opere illam construatis sicut in Benevento melior illa non sit excepto illas que ex lapidibus fecitis construuntur; et hoc fiat a prima festivitate Sancti Martini usque ad secundam festivitatem ipsius Sancti Martini.

Filios parrochianorum istius ecclesie qui discere voluerint, vos previdete illum magistrum qui illos bene doceat absque munere.

Aliud siquidem adicimus ut si aliquis nostrorum qui modo hoc facimus ad talem deveinerit egestatem quod non habeat de suo in quo vivat, vos hoc in Benevento vel in aliis vestris dominus previdete illi victimum et vestitum mensurate et honeste omnibus diebus vite sue.

Vester capellanus si divinum officium servire neglexerit, et nos et nostros successores habeamus lecentiam pignorandi absque calumpnia in vestra domo et pectet nobis secundum morem aliarum ecclesiarum Beneventi.

Si autem aliquiando vos vel vestros successores de hoc quod in cartula resonat, nobis vel nostris successoribus aliquid neglexeritis et nos per bonos homines vobis inde querimoniam fecerimus et vos illud emendare renueritis, nos absque ulla calumpnia accipiemus nostram supradictam ecclesiam cum suis directuris et habebimus lecentiam dandi cui voluerimus.

Nos igitur parrochianos et heredes supradicte ecclesie, viros ac mulieres, hoc scriptum propriis manibus roboramus et qui illum infringere temptaverit, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda, traditore Domini, in inferno dampnatus.

Et ego supradictus Sanctius, magister Militie Sancti Iacobi et totum nostri Ordinis capitulum similiter propriis manibus illum roboramus.

Facta carta era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XX<sup>a</sup> VI<sup>a</sup>, kalendas iunii, regnante rege Alfonso in Legione, Gallecia, Asturiis et Extrematura, maiordomus Nunno Ferrandi, comite Fernando Ponci tenente Benevento, Roderico ovetenium episcopo.

(1<sup>a</sup> col.) Dompnus Didac, alcalde, conf. Dompnus Andreas conf. Petrus Andreas conf. Martinus Iohannis conf. Pelagius Salvatoris conf. Pelagius Cavalero conf. Pelagius Andree conf.

(2<sup>a</sup> col.) Migael Andree conf. Dominicus Calvus conf. Iohannes Guerra conf.